อย่างไรก็ตาม ด้วยพระราชดำริสำคัญที่ทรงตระหนักว่าหากจะให้เลิกโรงรับจำนำเหล่านี้ จะเป็นการเดือดร้อนแก่ราษฎรผู้ประกอบการทำมาหากินโดยสุจริต จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติโรงรับจำนำ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) ไว้เพื่อให้กิจการโรงรับจำนำมีระบบแบบแผนที่กำหนดเป็น

มาตรฐานเดียวกันทั้งราชอาณาจักร เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมทั้งผู้รับจำนำและราษฎรผู้จำนำ เช่น การห้ามมิให้ตั้งโรงรับจำนำโดยไม่ได้รับอนุญาต การกำหนดอัตราดอกเบี้ย คุณสมบัติของผู้รับจำนำ กำหนดเวลาในการจำนำและไต่ถอน วิธีการในการจำนำ เป็นต้น

4.4.2 ประกาศเมื่อถึงกำหนดผูกปี้เงิน ซึ่งเป็นการเก็บภาษีที่ทำต่อเนื่องจากรัชกาลก่อน เมื่อครบเวลาที่กำหนด ก็จะทำกรเรียกเก็บเงินจากชาวจีนต่างด้าว (ตามที่ปรากฏในภาคผนวก เป็นการประกาศผูกปี้เงิน ในจุลศักราช 1247 (พ.ศ. 2428)

4.4.3 ประกาศเรื่องตลาดบางรัก ร.ศ.111 (พ.ศ. 2436) กรณีชาวจีน 85 คน และแขกทูลเกล้าฯ ถวายฎีการ้องเรียนเรื่องค่าเช่าที่ในบริเวณตำบลตลาดบางรักว่าผู้ให้เช่าเรียกเก็บแพง หากไม่ให้ก็ต่าหยาบข้าต่างๆ และกดขี่ข่มเหงโดยอำนาจ ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดเกล้าฯ ให้ยกฎีกาเสีย และทรงพิจารณาในประเด็นการขึ้นค่าเช่า ให้ผู้เช่าไปตกลงกับผู้ให้เช่า ส่วนการขู่ข่มเหงต่างๆ ให้เป็นไปตามกฎหมายบ้านเมืองในขณะนั้น หากกระทำความผิดก็ให้นำตัวมาลงโทษตามกฎหมายต่อไป